Καὶ Κύριλλος δὲ ὁ Ἀλεξανδρείας, ὁ ὑπέρμαχος τῆς εἰλικρινοῦς ἡμῶν πίστεως, σαφ- 20 νίζων ἡμῖν τὸ αὐτὸ ῥητὸν οὕτως διερμηνεύει· „Ἐπειδὴ γὰρ γέγονεν ἄνθρωπος ὁ μονογενὴς τοῦ θεοῦ λόγος καὶ ρίζα τοῦ γένους ἐφάνη δευτέρα — οὐ κατὰ τὴν πρώτην ἐξ Ἀδάμ, ἀλλ' ἐν ἀμείνοσιν ἀσυγκρίτως νοουμένη καὶ ὑπάρχουσα —, μετεστοιχειώμεθα πρὸς ζωὴν. οὐ γὰρ ἐσμεν ὑπὸ θάνατον, ἀλλ' ὑπ' αὐτὸν τὸν τὰ πάντα ζωοποιοῦντα λόγον. καὶ οὐδεὶς ἐστὶν ἔτι ἐν σαρκί, τουτέστιν ἐν ἀσθενείᾳ 25 σαρκικῇ, ὃ ἐστὶν ἡ φθορά. οὐ τοῦτο δὲ λέγει ὁ Παῦλος ὅτι οὐ σεσάρκωται ὁ Χριστός. εἰ γὰρ καὶ λέγει ὅτι οὐδένα ἐγνώκαμεν κατὰ σάρκα, οὐ τοῦτο σημαίνει· ἐπεὶ πῶς ἀπέθανε; σαρκὸς γὰρ ἀσθένεια τοῦτο. ὁ οὖν λέγει τοῦτό ἐστι· γέγονε μὲν σὰρξ ὁ λόγος καὶ ὑπὲρ πάντων ἀπέθανε· καὶ οὕτως αὐτὸν ἐγνώκαμεν κατὰ σάρκα, πλὴν ἀπὸ τοῦ νῦν οὐκέτι γινώσκομεν. εἰ γὰρ καὶ ἔστι νῦν ἐν σαρκί — 30 ἀνέστη γὰρ τριήμερος καὶ ἀνέβη εἰς οὐρανοῦς —, ἀλλ' ὑπὲρ σάρκα νοεῖται· οὐκέτι γὰρ ἀποθνήσκει οὔτε ἄλλην τινὰ σαρκὸς ἀσθένειαν ὑπομένει, ἀλλὰ πάντων ἐστὶ τούτων ἀμείνων ὡς θεός.“

7–8 Act. 1,11 13–14 1 Petr. 2,22 14–15 Ioh. 8,46 15 Ioh. 14,30 (cf. 12,31 et 16,11) 17 cf. Ps. 95,13
18–19 cf. Phil. 3,21 22–23 ρίζα — Ἀδάμ cf. 1 Cor. 15,45–47 27 cf. 2 Cor. 5,16

1–19 Ioh. Chrys. in epist. 2 Cor. (CPG 4429) hom. 11 p. 128 (514 C 1 – E 8) Field 21–33 Cyr. Alex. comm. in epist. 2 Cor. (CPG 5209,2) p. 352–353 Pusey III (textus congruit cum catena codicis Ath. Pantocr. 28 [CPG C 166] = cod. H apud Pusey)

(H) V T M 1–19 = Chrys. 21–33 = Cyr. (= H)

1 καὶ om. V 2 σαρκικὴ T M Chrys. (cf. lat.): κατὰ σάρκα V (fort. ex conii.) ed. Rom.^{mss} 3 τὴν om. V
4 τούτου αὐτοῦ] τοῦ αὐτοῦ T edd. (cf. lat.), sed τούτου αὐτοῦ sunt uerba Iohannis Chrysostomi 7 καὶ
γὰρ om. V | ὑμῶν] ἡμῶν ed. Rom.* (ex lat. F) 9–10 γινώσκομεν — ἐπὶ om. Chrys. 9–10 ὅτι — οὐκέτι
om. V 11–12 ἐπὶ δὲ Χριστοῦ] Χριστοῦ δὲ Chrys. 15 εὐρήσει] οὐκ ἔχει Chrys. (uar. lect. in N. T.)
17 κρινῶν ed. Rom. (cf. lat.): κρινῶν V T Chrys. κρινῶν M (fort. ex Sept.) 18 ἡμῶν V T Chrys. (cf. lat.): ἡμῶν
M (fort. ex N. T.) 22 τοῦ θεοῦ λόγος] υἱὸς καὶ λόγος τοῦ θεοῦ V 23 νοουμένην καὶ ὑπάρχουσαν ed.
Rom.* 24 μεταστοιχειώμεθα H μεταστοιχειούμεθα ed. Rom.* | τὰ om. V M 26 ἡ om. M | ὁ² om.
ed. Rom.* 29 μὲν om. V 30 οὐκέτι] οὐ τοῦτο V 31 ἀνέστη γὰρ τριήμερος] ἀλλ' ἀνέστη τριήμερος
H (τριήμερος γὰρ ἀνεβίω textus Cyrilli) 32 οὔτε] ἀλλὰ οὐδὲ H | τινὰ om. V

dicit: „*Neminem nouimus secundum carnem* fidelium; deinde et si in carne sunt? sed uita illa carnalis periit, et desursum nati sumus spiritu et aliam nouimus ciuilitatem et conuersionem et uitam et constitutionem quae in caelis est. iterum eiusdem: auctorem Christum esse demonstrat; unde et intulit: *et si noueramus Christum secundum*
 5 *carnem, sed nunc iam non nouimus*. dic mihi: numquid carnem deposuit et nunc non est cum corpore? absit. etenim et nunc in carne est. *hic enim Iesus qui assumptus est a uobis in caelum sic ueniet*. ‚sic‘ quomodo? in carne cum corpore. quomodo ergo ait ‚*et si noueramus secundum carnem Christum, sed nunc iam non nouimus*‘? quia et si passibilem noueramus Christum, sed iam nunc non. nam nostrum est *secundum*
 10 *carnem esse in peccatis esse* – et non secundum carnem esse *in peccatis* non esse –, Christi uero esse secundum carnem est in passionibus esse naturae, ut puta sitiendo, Ma. 290
 esuriendo, fatigando, dormiando; *peccatum enim non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius*. unde et dicebat: *quis ex uobis arguet me de peccato?* et iterum: *uenit princeps mundi huius et in me non inueniet quicquam*. igitur non *secundum carnem*
 15 Christum esse est etiam ab his tristitiis liberari, non absque carne esse. etenim cum ipsa *ueniet iudicaturus orbem*, impassibilem eam habens et incorruptibilem. in quod et nos transibimus, *configurato corpore nobis effecto corpori claritatis eius*.“

Praeterea Cyrillus Alexandrinus, propugnator sinceræ fidei nostræ, explanans nobis idem dictum taliter interpretatur: „Nam quia factum est homo unigenitum dei uerbum et radix generis apparuit secunda – non iuxta primam quae est ex Adam, sed in
 20 melioribus incomparabiliter intelligenda et existens –, transformamur ad uitam. non enim sub morte sumus, sed sub ipso uerbo quod cuncta uiuificat. et nemo est in carne, id est in infirmitate carnali, quod est corruptio. non autem hoc dicit Paulus quod non sit incarnatus Christus. nam etsi dicit quia *neminem nouimus secundum car-*
 25 *nem*, non tamen hoc significat; siquidem quomodo mortuus est? hoc enim carnis infirmitas est. ergo quod dicit hoc est: factum est caro uerbum et pro omnibus mortua est. et sic <eum> *cognouimus secundum carnem*, uerumtamen ex hoc *iam non nouimus*. nam et si est nunc in carne – resurrexit enim tertio die et ascendit in caelos –, sed supra carnem intelligitur; non enim iam moritur neque aliam aliquam carnis
 30 infirmitatem sustinet, sed his omnibus est potior tamquam deus.“

P VE

1 deinde] quid enim *ed. Rom.* ex gr.* 3 iterum eiusdem (*codd. litt. maiusc.*) *Anast. legit* τοῦ αὐτοῦ (*cf. gr. T*)
 7 nobis *F edd.* 9 est *post* carnem esse *ed. Rom.* non male, sed mendum potius interpreti tribuendum* 15 etiam]
 iam *ed. Rom.**, *sed cf. gr.* | ab his tristitiis liberari] *Anastasio* λυπῶν *pro* λοιπὸν *legisse suspic. Dubielzig* | liberati
 P | non] et non *E edd.* 18 Kyrillus P Cirillus *E* 19 factus *F² edd.* | homo est *ed. Rom.* ex F* (*homo om. E, suppl. F²*
post factum) | unigenitus *codd., correxerunt coll. gr.* 21 intelligendam et existentem *F² edd., sed cf. gr.* | transformamur]
Anast. μεταστοιχειούμεθα *legisse uidetur* 22 sumus sub morte *E edd.* 24 incarnatus] in carne *E edd.* | dicit quia]
 dicimus *E edd.* 27 sic eum *Dubielzig coll. gr.*: si *codd.* sic *ed. Rom.**

Ὅρατε οὖν, οἱ δι' ἐναντίας, ὅτι οὐ μόνον τὰς ἀποστολικὰς φωνὰς διαστρέφετε, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἀγίοις πατράσιν ἐναντιοῦσθε. αὐτοὶ μὲν γὰρ διὰ τῶν προκειμένων ἀποστολικῶν ῥητῶν παθῶν ἀπηλλάχθαι τὸν Χριστὸν μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἀποδεικνύουσι, καὶ ἡμᾶς ὀδηγοῦσιν ὡς *συμμόρφους γενομένους τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ* μὴ κατὰ σάρκα περιπατεῖν, τουτέστι μὴ ἐπακολουθεῖν ταῖς σαρκικαῖς ἡδοναῖς. ὑμεῖς δὲ τοῖς ἴχνεσι τούτων κατακολουθεῖν μὴ ἀνεχόμενοι, ἐτέρως παρὰ τοὺς πατέρας φρονήσαντες καινὴν τινα δόξαν παρεισφέρετε, καὶ ὁδὸν ἀτριβῆ βαδίζοντες ἑαυτοῦς τε καὶ τοὺς ἐπομένους ὑμῖν εἰς κρημνοὺς καὶ φάραγγας ἀπάγοντες εἰς *πέταυρον ἄβου* καταβιάζεσθε. ἀλλ' οὐδεὶς ὑμῖν πιστεύει μὴ ἐπομένοις τῇ τῶν ἀγίων πατέρων ἡμῶν διδασκαλίᾳ.